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Förvaltningens förslag till vinterprogram godkänns.  

 

 

 

 

 

Olof Öhman 
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 Kjell Olofsson 

 Chef för förenings- och 
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Sammanfattning 

Vinterprogrammet innehåller stadens utbud av möjligheter till vinteridrott och 

andra aktiviteter, och förutsättningarna för vinterfotboll. 

 

Ärendets beredning 

Ärendet har beretts inom förenings- och beställaravdelningen efter samråd med 

planeringsavdelningen, fastighetsavdelningen och driftavdelningen ute och inne. 
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Förvaltningens förslag 

Idrottsförvaltningens vinterprogram säsongen 2010/2011(bilaga 1) innehåller vad 

staden erbjuder Stockholms invånare i form av möjligheter till idrott och andra 

aktiviteter. Det gäller allmänhetens åkning i ishallar, skridskoåkning på isbanor 

och sjöar, längdskidåkning, utförsåkning, vinterfiske och vad stadens simhallar har 

att erbjuda. Dessutom redovisas förutsättningarna för fotboll på vintern. 

 

Förvaltningen vill här särskilt lyfta fram frågan om vinterfotbollsplaner mot bak-

grund av de erfarenheter som finns från vintern 2009/2010. Vinterprogrammet 

i övrigt liknar tidigare vinterprogram. 

 

Vinterfotbollsplaner 

 

Vintern 2009/2010 var en ur fotbollssynpunkt besvärlig vinter. Vinteridrotterna 

hade dock ett eldorado. Förvaltningen prioriterade att se till att isar, rundbanor på 

sjöisar, skidspår för organiserad idrott och spontana besök sköttes. Det var ett in-

tensivt snöande under stor del av vintern som tog både personella, maskinella och 

ekonomiska resurser för att klara detta.  

 

I ett senare skede under vintern, när försäsongen för fotbollen infaller under janua-

ri-mars hade snön lagt sig halvmeter eller meterhög på alla fotbollsplaner. De höga 

snölagren innebar att det fordrades tunga maskiner för att klara att röja bort snön. 

Samtidigt innebar tunga maskiner en stor risk att konstgräsplanernas gräsytor skul-

le skadas och att paden ( förstärkande gummimassa) under själva gräsmattan skul-

le kunna knäckas med långsiktiga skador som följd. Förvaltningen meddelade 

också klubbarna för de föreningsdriva idrottsplatserna att de inte fick gå ut med 

tunga maskiner. Det gällde bland annat Hammarby IF som sköter Hammarby id-

rottsplats (Kanalplan). 

 

Hammarby IF Herrar skötte sin vinterträning i Haninge kommun på uppvärmt 

konstgräs, Djurgården Herrar var i fotbollshallen på Bosön och Brommapojkarna 

var på Skytteholms idrottsplats i Solna. Djurgårdens IF Damer och Hammarby IF 

Damer hade några tider i Spånga Fotbollshall. Hammarby Damer hade också er-

bjudits tider på Skytteholms IP men inte utnyttjat erbjudandet. Vid slutet av vår-

vintern, mitten februari-mars var det både damlagen på elitnivå men också andra 

lag i de högre divisionerna som krävde tider för försäsongsträning på konstgräs 

inom staden. 
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Förvaltningens fokus hade varit på vinteridrotterna och förvaltningens inriktning 

av att vinterfotbollens krav, liksom tidigare år utan grön vinter, skulle klaras med 

snöröjda grusplaner. Inställningen från förvaltningen var också att snöröjning av 

konstgräsplaner helst ska undvikas då det ökar slitaget och livslängden på konst-

gräsplanerna. I enlighet med förvaltningens förslag hade inte värmen startats på 

Stadshagens idrottsplats uppvärmningsbara konstgräsplan. Detta beslut togs ut-

ifrån ett miljötänkande och ett energisparande i enlighet med stadens ambition. 

Det som erbjöds fotbollsklubbarna var Spånga Fotbollshall där både damer och 

herrar i högre divisioner och ungdomar hade någon eller några träningstider i 

veckan. Ett antal grusplaner snöröjdes också i enlighet med tidigare beslut på vår-

vintern, men det visade sig att det inte fanns något intresse från klubbarna att nytt-

ja dessa. 

 

Det fanns därmed inte en hållbar helhetslösning för hur fotbollens krav på trä-

ningsplaner skulle klaras vid en sådan kall och snörik vinter. Det betyder att det 

inte fanns någon snöfri konstgräsplan i staden och att planerna inte kunde göras 

snöfria på ett enkelt sätt. Därmed kunde förvaltningen konstatera att ur fotbollens 

synpunkt startade arbetet med snöröjning av konstgräsplaner försent. Några konst-

gräsplaner av äldre modell snöröjdes dock till slut. Detta tillfredsställde dock inte 

helt fotbollslagen i Stockholm som både till förvaltningen, till politiker och i me-

dia klargjorde sina synpunkter. Detta föregicks också av ett antal avbokningar av 

sedan tidigare bokade tider. 

 

Förvaltningen redovisade situationen till nämnden muntligt vid ett sammanträde 

under våren och meddelade att förvaltningen avsåg att se till att vinterns erfaren-

heter skulle leda till en förändring. Förvaltningen redovisade att ett seminarium 

om skötsel av vinterfotbollsplaner skulle genomföras tillsammans med Stock-

holms Fotbollförbund och Föreningen storstockholms kultur- och fritidschefer och 

att resultatet av detta seminarium skulle ligga till grund för ett förslag på vinterfot-

bollsplaner som skulle presenteras idrottsnämnden på oktobersammanträdet. Detta 

seminarium genomfördes den 1 september med cirka 50 deltagare från länets 

kommuner och speciellt inbjuden expert från Sundsvalls kommun. 

Seminariet resulterade i slutsatsen att snöröjning av konstgräsplaner måste starta 

redan då den första snön kommer och sedan hållas ren från snö. Detta kan då kla-

ras med mindre maskiner som inte behöver förstöra planen. Det framkom också att 

det fanns speciella plogar att använda för detta ändamål. Dessa kommer också att 

införskaffas av förvaltningen. 
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En annan slutsats som förvaltningen drog efter seminariet var att det bästa och 

mest klimatsmarta sättet att klara vintersäsongen var byggandet av de fotbollshal-

lar som finns i den långsiktiga planeringen och som redovisats till idrottsnämnden 

i den långsiktiga investeringsplanen. Förvaltningen har för den närmaste femårs-

perioden redovisat en ambition om byggande av ytterligare minst två fotbollshal-

lar, en i Farsta och en i Vårberg.  

 

En annan framkomlig väg är att investera i nya energismarta lösningar där lagring 

av värme kan ske och där en idrottsplats kan bli mer självförsörjande genom om-

föring av energi från exempelvis ishall till uppvärmningsbar konstgräsplan, eller 

lagring från uppvärmning av en plan sommartid till nyttjande vintertid. Förvalt-

ningen planerar för en sådan lösning på Grimsta IP.  

 

Idrottsförvaltningen har tillsammans med Stockholms Fotbollförbund tagit fram 

ett förslag på konstgräsplaner som oberoende av vinterns karaktär ska hållas öppna 

för fotbollsföreningarna januari-mars 2011, dvs. under försäsong. Vid en mild och 

grön vinter kommer de flesta konstgräsplanerna hållas öppna hela vintern, dvs. 

hela perioden från den 1 november 2010 till 1 april 2011. Under vintersäsongen 

tas det ut planhyra för all verksamhet. 0-taxa för ungdomsverksamhet gäller inte 

utanför säsong. I fotbollshallen gäller dock en särskild ungdomstaxa under vinter-

säsongen. 

 

Vid en kall och snörik vinter vintersäsongen 2010/2011 föreslår förvaltningen att 

utbudet av vinterfotbollsplaner ska se ut på följande sätt : 

 

1. Fotbollshallen på Spånga Idrottsplats (IP) (7-manna) 

2. Snöröjda konstgräsplaner: 

Stadshagens IP, både A och B-plan 

Spånga IP  

Åkeshovs Bollplan  

Enskede IP (11-mannaplan och en 7-mannaplan) 

Vårbergs IP 

 

Det betyder att idrottsförvaltningen garanterar öppethållande för 1 hall, och 7 

konstgräsplaner, varav 1 är en 7-mannaplan. Snöröjningen finansieras genom in-

täkter från planhyror. 

 

Dessutom kommer förvaltningen godkänna att några föreningsdrivna anläggningar 

hålls snöfria. Det förutsätter dock att föreningarna följer förvaltningens skötselan-
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visningar och att förvaltningen godkänner den maskinpark som ska användas vid 

snöröjningen. Föreningen står för hela driftskostnaden. Det förutsätts också att 

föreningarna i den mån de upplåter anläggningen till andra föreningar följer sta-

dens planhyresnivåer. Det gäller: 

 

Hammarby IP (Kanalplan) som sköts av Hammarby IF 

Älvsjö IP som sköts av Älvsjö AIK 

Hagsätra IP som sköts av Rågsveds IF. 

 

Stockholm Fotbollförbund har därutöver framfört krav om att Stadshagens IP: A-

plan ska vara uppvärmd under försäsongen 2011, dvs. januari-mars. Förvaltning-

ens uppfattning är att möjligaste mån undvika uppvärmning av konstgräsplaner. 

Dels ur miljösynpunkt men också utifrån att förvaltningen också anser också att de 

snöröjda konstgräsplanerna kommer att vara spelbara hela vintern utan uppvärm-

ning om det inte blir extrema förhållanden. Om det i februari visar sig att det be-

hövs värme för att hålla Stadshagens IP spelbar är förvaltningen beredd att starta 

en uppvärmning av konstgräsplanen. Det kan också vara angeläget utifrån att elit-

lagen genom åren genomfört ett antal träningsmatcher på Stadshagen under den 

här perioden. 

 

Frågan om uppvärmning av konstgräsplaner är i första hand en miljöfråga, men 

förvaltningen kan också konstatera att uppvärmningen av en konstgräsplan under 

jan-mars kan kosta mellan 1,2 till 1,6  miljoner kronor. Det betyder en dygnskost-

nad på mellan 13 000 till 18 000 kronor. Under mars månad används mindre ener-

gi då solen ofta bidrar med dagsmeja. En start av uppvärmning måste dock ske 

med begränsning vad gäller utetemperatur. Minus 10 grader är enligt förvaltningen 

en sådan gräns. Utan begränsning kan en dygnskostnad rusa iväg upp till 65 000 

kronor.  

 

_ _ _ 


